UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE MEDICINA DE SOBRAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET/UFC

EDITAL DE SELEÇÃO

A coordenação do Programa de Educação Tutorial da Faculdade de Medicina-UFC-Sobral da
Universidade Federal do Ceará faz saber que, no período de 1 de março  a 23 de março do
corrente ano, estarão abertas as inscrições para a seleção de 01 (um) novo bolsista do
programa PET-Medicina, para os alunos do 1º(primeiro) ao 7 (sétimo)os semestres (do Curso de
Medicina da UFC-Sobral.

I. O candidato deverá apresentar no ato da inscrição os seguintes documentos:
a) Cópia do histórico escolar do curso de graduação;
b) Currículo em formato Lattes (http://lattes.cnpq.br/);
c) Um memorial com a descrição de suas experiências estudantis e/ou profissionais;
d) Xerox do documento de identidade e CPF;
e) Taxa de inscrição: R$ 5,00 (cinco reais).

Observação: O modelo de memorial para orientação do candidato estará disponível no endereço
eletrônico –www.petmedicinasobral.ufc.br. O memorial deve ser elaborado em fonte Times
New Roman, tamanho 12(doze) e deve ter, no máximo, 5(cinco) páginas. Na descrição de suas
experiências estudantis, os seguintes critérios serão avaliados: criatividade, coerência e coesão
textual.

II. O processo de seleção seguirá o seguinte cronograma:

a) PROVA ESCRITA - Dia 27/03/2012 – Terça-feira (19:00h – 21:30h)

A prova consistirá em 40 questões de múltipla escolha, com apenas um item correto como
resposta, na qual será avaliado o conhecimento do candidato sobre diversos temas da atualidade,
com temáticas culturais, humanísticas e científicas. Temas abordados: conhecimentos gerais,
ética médica, conhecimento básico em medicina, história da medicina, educação médica e
conhecimento em língua inglesa.

Observação: Será tolerado um atraso de 15 minutos, depois dos quais não será permitido o
acesso à sala de prova.
Observação: O grupo PET não disponibilizará bibliografias específicas, sendo da responsabilidade
do candidato a pesquisa dos temas propostos.

b) ENTREVISTA - Dia 05/04/2011 – Quinta-feira (A partir das 19:00h)

A entrevista será realizada pela comissão de seleção composta pelos bolsistas e pelo tutor.  A
todos os candidatos serão atribuídas notas inteiras de 0 a 10, por cada um dos entrevistadores.

http://lattes.cnpq.br/

Serão eliminadas a maior e a menor nota recebida por cada candidato, sendo a nota final de
entrevista a resultante da média aritmética das restantes.

c) Local de realização da 1ª e 2ª fase: Faculdade de Medicina de Sobral – Mini-Auditório.

d) Percentual final do processo de seleção:
60% prova objetiva + 40% entrevista

e) Serão selecionados para a segunda etapa os 4 (quatro) candidatos que obtiverem as maiores
notas, mais os possíveis candidatos empatados na última colocação.

III. Em caso de empate seguem-se, na ordem, os critérios de desempate, sendo melhor
classificado o candidato que:
1) Estiver no semestre mais incipiente;
2) Possuir maior idade;
3) Estiver participando de no máximo 01(um) projeto de extensão e não possuir bolsa de fomento
acadêmico.

IV.  A taxa de inscrição será de R$5,00 (cinco reais) e deverá ser feita na sala dos professores
da Faculdade de Medicina de Sobral (com a secretária acadêmica Cris) das 9 às 11hs / 15 às
17hs, no período de 01 a 23 de março. Só serão válidas as inscrições com todos os
documentos listados neste edital.

V. O candidato aprovado terá direito a uma bolsa no valor de R$360,00 (trezentos e sessenta
reais) por mês.

VI. Para certificação no programa é necessário vínculo de no mínimo dois anos, sendo o período
máximo de permanência de três anos.

VII. O resultado da 1ª fase será divulgado no dia 29/03/2012 na Faculdade de Medicina de
Sobral. O resultado da 2ª fase será divulgado no dia 06/04/2012.

VIII. O resultado do presente processo seletivo terá validade até setembro de 2012.

IX. O novo petiano deverá apresentar-se no dia 12/04/2012 às 18:00h na Gabinete 2  da
Faculdade de Medicina de Sobral.

Sobral, 01 de março de 2012.

       Profª. Roberta Cavalcante Muniz Lira                                  Acd. Filipe Sancho de Macedo
              Tutor – PET/Medicina                                                   Coodenador - PET/Medicina